
 
ข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
การให้ประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพ และหนังสือรับรองสมรรถนะ (ฉบับท่ี ๒) 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
     

 
 
 

 

 
 

  

� 
 

 

  
   

 
 

  

  
  

 
  

  โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ว่าด้วย
หลักเกณฑ์  วิธ ีการ และเงื ่อนไขการให้ประกาศนียบัตรคุณวุฒิว ิชาชีพ  และหนังสือรับรองสมรรถนะ
พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื ่อส่งเสริมและสนับสนุนให้  ผู ้มีผลการทดสอบมาตรฐานอื ่นใดที ่คณะกรรมการสถาบัน
คุณวุฒิว ิชาชีพให้การรับรองให้  ได้ร ับประกาศนียบัตรคุณวุฒิว ิชาชีพ หนังส ือร ับรองสมรรถนะ และ
หนังสือรับรองสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๖) และมาตรา ๔๑ วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกา
จัดตั้งสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบัน
คุณวุฒิว ิชาชีพ (องค์การมหาชน) (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ สถาบันคุณวุฒิว ิชาชีพ (องค์การมหาชน)
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ในการประชุม ครั้งที่  ๙/๒๕๖๖  เมื่อวันที่  ๒๑
กันยายน ๒๕๖๖  จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้

  ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ว่าด้วยหลักเกณฑ์
วิธ ีการ และเงื ่อนไขการให้ประกาศนียบัตรคุณวุฒิว ิชาชีพ  และหนังสือรับรองสมรรถนะ  (ฉบับที ่  ๒)
พ.ศ.  ๒๕๖๖”

ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่  ันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป

  ข้อ  ๓  ให้ยกเลิกความในข้อ ๓๗ แห่งข้อบังคับคณะกรรมสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ว่าด้วย
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพ และหนังสือรับรองสมรรถนะ  พ.ศ.  ๒๕๖๖
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

  “ข้อ ๓๗  ผู้ที ่ได้รับหนังสือรับรองมาตรฐานฝีมือแรงงานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
การพัฒนาฝีมือแรงงาน ผู้มีผลการทดสอบมาตรฐานอาชีพของต่างประเทศ  หรือผู้มีผลการทดสอบมาตรฐาน
อื่นใดที่คณะกรรมการให้การรับรองตามข้อ ๘ ให้ถือว่าผ่านการประเมินองค์ประกอบสมรรถนะที่กำหนดไว้ใน
มาตรฐานอาชีพ หรือสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน และมีสิทธิได้ร ับประกาศนียบัตรคุณวุฒิว ิชาชีพ
หนังส ือร ับรองสมรรถนะ  หรือหนังส ือร ับรองสมรรถนะสนับสนุนการทำงานตามแบบ ปคร. ๐๐๑
แบบ ปคร. ๐๐๒  หรือแบบ ปคร. ๐๐๓ แนบท้ายข้อบังคับนี้ แล้วแต่กรณี”



- ๒ - 

ข้อ ๔  ให้ยกเลิกความในข้อ ๓๘ แห่งข้อบังคับคณะกรรมสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ว่าด้วย
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพ และหนังสือรับรองสมรรถนะ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๓๘  ให้ผู้ได้รับหนังสือรับรองมาตรฐานฝีมือแรงงานตามกฎหมายว่ าด้วยการส่งเสริม 
การพัฒนาฝีมือแรงงาน ผู้มีผลการทดสอบมาตรฐานอาชีพของต่างประเทศ หรือผู้มีผลการทดสอบมาตรฐาน 
อื ่นใดที ่คณะกรรมการให้การรับรองตามข้อ ๓๗ ที ่ประสงค์จะขอรับประกาศนียบัตรคุณวุฒิว ิชาชีพ  
หนังสือรับรองสมรรถนะ หรือหนังสือรับรองสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน ยื่นคำขอตามแบบ ปคร. ๐๐๗  
แนบท้ายข้อบังคับนี้  หรือดำเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสถาบัน พร้อมชำระค่าธรรมเนียม  
การขอรับประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพ หนังสือรับรองสมรรถนะ หรือหนังสือรับรองสมรรถนะสนับสนุน 
การทำงานในอัตราที่คณะกรรมการประกาศกำหนด เว้นแต่คณะกรรมการจะกำหนดไว้เป็นอย่างอ่ืน 

เมื่อสถาบันได้รับคำขอตามวรรคหนึ่งแล้ว ให้ส่วนงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบด้านการรับรอง
คุณวุฒิว ิชาชีพตรวจสอบความถูกต้องของคำขอตามวรรคหนึ ่ง เมื ่อเห็นว ่ามีความถูกต้องที ่จะออก
ประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพ หนังสือรับรองสมรรถนะ หรือหนังสือรับรองสมรรถนะสนับสนุนการทำงาน 
ให้นำเสนอผู้อำนวยการเพื่อออกประกาศนียบัตรคุณวุฒิวิชาชีพ หนังสือรับรองสมรรถนะ หรือหนังสือรับรอง
สมรรถนะสนับสนุนการทำงานตามแบบ ปคร. ๐๐๑ แบบ ปคร. ๐๐๒ หรือแบบ ปคร. ๐๐๓ แนบท้าย 
ข้อบังคับนี้ แล้วแต่กรณี ให้แก่ผู้ยื่นคำขอโดยเร็ว” 

ประกาศ  ณ  วันที่ ๒๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 

(นายนคร  ศิลปอาชา) 
ประธานกรรมการสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ 


